
 ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЕТĔРНЕ 
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШӐНУ

20.04.2023   № 424
Етĕрне хули

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-

НОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04.2023  №  424
город Ядрин

         

О контроле в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения
муниципальных  нужд  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской
Республики

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05 апреля 2013г. №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд», Уставом Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики, администрация Ядринского муниципального округа Чуваш-
ской Республики п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый  Порядок проведения плановых и внеплановых про-
верок контроля  в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики (приложение №1 к настоящему поста-
новлению).

2. Утвердить состав контрольной комиссии, уполномоченной на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг путем проведения плановых и внепла-
новых проверок в отношении заказчиков,  контрактных служб, контрактных управ-
ляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд  Ядринского муниципального округа  Чувашской
Республики (приложение №2 к настоящему постановлению).

3. Признать утратившим силу постановление Ядринской районной администра-
ции Чувашской Республики от 25 ноября 2022 года № 705 «О контроле в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд Ядринского  района
Чувашской Республики».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управле-
ние по благоустройству и развитию территорий администрации Ядринского муници-
пального округа Чувашской Республики.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опуб-
ликования.

Глава Ядринского
муниципального округа
Чувашской Республики С.О. Трофимов



Приложение № 1 
 к постановлению администрации

Ядринского муниципального округа 
Чувашской Республики

от 20.04.2023 N 424

Порядок 
проведения плановых и внеплановых проверок контроля в сфере закупок для

обеспечения муниципальных нужд 
Ядринского муниципального округа  Чувашской Республики

I. Общие положения
1.1. Настоящим Порядком устанавливается процедура проведения предусмотрен-

ных пунктом 3 части 3 статьи 99 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) плановых
и  внеплановых  проверок  в  сфере  закупок  для  обеспечения  муниципальных  нужд
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

1.2. Плановые и внеплановые проверки осуществляются в отношении заказчи-
ков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению за-
купок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осу-
ществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении специали-
зированных организаций, выполняющих в соответствии с Законом о контрактной си-
стеме отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муни-
ципальных нужд (далее – субъекты контроля).

1.3.  Настоящий  Порядок  не  распространяется  на  контроль  в  сфере  закупок
предусмотренный  частями 5, 8 и 10 статьи 99 Закона о контрактной системе.

1.4. Контроль в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Ядринско-
го муниципального округа Чувашской Республики осуществляется органом местного
самоуправления  Ядринского  муниципального  округа Чувашской  Республики  —
администрацией Ядринского  муниципального  округа  Чувашской Республики  через
контрольную комиссию,  уполномоченную на осуществление контроля в сфере заку-
пок товаров, работ, услуг путем проведения плановых и внеплановых проверок в от-
ношении заказчиков,  контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по
осуществлению  закупок  и  их  членов,  уполномоченных  органов,  уполномоченных
учреждений при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд Ядринского муниципального округа Чувашской Республики (далее –
контрольный орган).

1.5. Плановые и внеплановые проверки проводятся в целях предупреждения и
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов в сфере закупок.

1.6. Проведение плановых и внеплановых проверок осуществляется контрольной
комиссией, включающей в себя должностных лиц администрации Ядринского муни-
ципального округа Чувашской Республики.

1.7. При проведении плановых и внеплановых проверок не подлежат контролю
результаты оценки заявок участников закупок в соответствии с критериями, установ-



ленными пунктами 3 и 4 части 1 статьи 32 Закона о контрактной системе. Такие ре-
зультаты могут быть обжалованы участниками закупок в судебном порядке.

1.8. В отношении каждого заказчика, контрактной службы заказчика, контракт-
ного управляющего, постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок и
ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, операторов элек-
тронной площадки плановые проверки проводятся контрольным органом не чаще чем
один раз в шесть месяцев.

1.9.  Плановые проверки проводятся в отношении каждой специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупки, за исключением указанной в ча-
сти 13 статьи 99 Закона о контрактной системе комиссии, контрольным органом не
чаще чем один раз за период проведения каждого определения поставщика (подряд-
чика, исполнителя).

1.10. Решения контрольного органа, которые приняты по результатам проведе-
ния плановой и (или) внеплановой проверки, не могут противоречить решениям упол-
номоченных на осуществление контроля в сфере закупок федерального органа испол-
нительной власти,  органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
которые приняты по результатам проведения внеплановых проверок одной и той же
закупки.

1.11.  При  проведении  плановых  и  внеплановых  проверок  должностные  лица
контрольного органа в соответствии с их полномочиями вправе запрашивать и полу-
чать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и ин-
формацию, необходимые для проведения проверки, а также по предъявлении служеб-
ных удостоверений и приказа (распоряжения) руководителя (заместителей руководи-
теля) указанного органа о проведении таких проверок имеют право беспрепятствен-
ного доступа в помещения и на территории, которые занимают заказчики, специали-
зированные организации, операторы электронных площадок, для получения докумен-
тов и информации о закупках, необходимых контрольному органу.

1.12. Субъекты контроля обязаны представлять в контрольный орган по требова-
нию такого органа документы, объяснения в письменной форме, информацию о за-
купках (в том числе сведения о закупках, составляющие государственную тайну), а
также давать в устной форме объяснения.

1.13. При выявлении в результате проведения контрольным органом плановых и
внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (без-
действие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специа-
лизированной организации, оператора электронной площадки или комиссии по осу-
ществлению  закупок  нарушений  законодательства  Российской  Федерации  и  иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный
орган вправе:

- для составления протоколов об административных правонарушениях, связан-
ных с нарушениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, и рассмотрения дел о таких
административных правонарушениях и принятия мер по их предотвращению в соот-
ветствии  с  законодательством  об  административных  правонарушениях  направлять
материал, содержащий признаки административного правонарушения в Управление
Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике либо в Министер-
ство финансов Чувашской Республики в зависимости от характера допущенных нару-
шений;



- выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нару-
шений в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об ан-
нулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных за-
купок недействительными в соответствии с Гражданский кодексом Российской Феде-
рации.

1.14. При выявлении в результате проведения контрольным органом плановых и
внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего при-
знаки состава преступления, контрольный орган передает в правоохранительные ор-
ганы информацию о таком факте и (или) документы, подтверждающие такой факт, в
течение трех рабочих дней  с даты выявления такого факта.

II. Организация проведения плановых проверок.
2.1. Плановые проверки осуществляются на основании плана проверок, утвер-

ждаемого главой Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.
2.2.  План проверок утверждается на шесть месяцев или на один календарный

год. Утверждение плана проверок допускается за один месяц до начала проведения
проверки, а внесение изменений - не позднее, чем за 15 дней до начала проведения
проверки, в отношении которой вносятся такие изменения.

2.3. План проверок, а также вносимые в него изменения не позднее 3 рабочих
дней со дня их утверждения размещаются в единой информационной системе и (или)
реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и вы-
данных предписаний.  

2.4.  План  проверок  должен  содержать  следующие  сведения: наименование
контролирующего органа, основание проверки, месяц начала проведения проверки,
наименование, ИНН и адрес местонахождения субъекта контроля. 

2.5.  Срок проведения плановой проверки  не может превышать 10 рабочих дней.
2.6. Должностное лицо контрольного органа не позднее, чем за 10 календарных

дней до даты начала проверки установленной в плане проверок подготавливает рас-
поряжение о проведении  плановой проверки и обеспечивает его подписание главой
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики. Распоряжение содержит
следующую информацию:

- наименование, ИНН и адрес местонахождения субъекта контроля;
- предмет и основание проведения проверки; 
- наименование контролирующего органа и состав комиссии с указанием фами-

лии, имени, отчества (при наличии) и должности каждого члена комиссии;
- проверяемый период;
- дату начала и дату окончания проведения проверки;
- срок, в течение которого составляется акт по результатам проведения проверки.
2.7.  Не  позднее,  чем за  5  календарных дней до  даты начала  проверки  долж-

ностное лицо контрольного органа направляет для ознакомления субъекту контроля
копию распоряжения о проведении проверки.

2.8. По результатам проведения плановой проверки комиссия составляет акт пла-
новой проверки в срок не более 5 рабочих дней с даты окончания проверки, подписы-
вает его и организует подписание главой Ядринского муниципального округа Чуваш-
ской Республики.

2.9. Акт плановой проверки должен состоять из вводной, мотивировочной и ре-
золютивной частей.



2.10. Вводная часть акта плановой проверки должна содержать:
- номер, дату и место составления акта;
- дату и номер распоряжения о проведении проверки;
- предмет проверки;
- проверяемый период;
- сроки проведения проверки;
- наименование контролирующего органа и состав комиссии с указанием фами-

лии, имени, отчества (при наличии) и должности каждого члена комиссии;
- наименование, ИНН и адрес местонахождения субъекта контроля.
2.11. Мотивировочная часть акта плановой проверки должна содержать нормы

законодательства, которые нарушены субъектом контроля и оценка  этих нарушений.
2.12. Резолютивная часть акта плановой проверки должна содержать:
-  выводы  комиссии  о  наличии  (отсутствии)  нарушений  законодательства

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок;

-  сведения  о  выдаче  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений
законодательства  Российской  Федерации  и  иных  нормативных  правовых  актов  о
контрактной системе в сфере закупок;

- выводы комиссии о необходимости рассмотрения вопроса о возбуждении дела
об административном правонарушении;

- другие меры по устранению нарушений, в том числе об обращении с иском в
суд, о передаче материалов в правоохранительные органы.

2.13. Копия акта плановой проверки в  течение 10 рабочих дней со дня подписа-
ния направляется субъекту контроля. 

2.14.  В случае если комиссией принято решение о выдаче предписания об устра-
нении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных пра-
вовых актов о контрактной системе в сфере закупок субъект контроля не может за-
ключить контракт до даты исполнения такого предписания.

2.15 Предписание об устранении нарушений законодательства Российской Феде-
рации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
должно содержать  указание  на  конкретные действия,  которые должен совершить
Субъект контроля и сроки для его исполнения.

2.16. В течение 3 рабочих дней с даты подписания акта плановой проверки или с
даты выдачи предписания  контрольный орган размещает вышеуказанные документы
в единой информационной системе и (или) реестре жалоб, плановых и внеплановых
проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний.

2.17. В случае поступления информации о неисполнении выданного предписания
контрольный орган вправе применить к не исполнившему такого предписания лицу
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Организация проведения внеплановых проверок.
       3.1. Внеплановые проверки проводятся по следующим основаниям: получение
обращения участника закупки с жалобой на действия (бездействие) субъектов контро-
ля. Рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке, установленном главой 6 За-
кона, за исключением случая обжалования действий (бездействия), предусмотренного
частью 15.1 ст. 99. В случае, если внеплановая проверка проводится на основании жа-
лобы участника закупки, по результатам проведения указанной проверки и рассмотре-
ния такой жалобы принимается единое решение;



3.2.  Получение информации о признаках нарушения законодательства  Рос-
сийской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в
сфере закупок, в том числе:

а) заявления, сообщения физического лица, юридического лица либо осуще-
ствляющих общественный контроль общественного объединения или объединения
юридических лиц, в которых указывается на наличие признаков нарушения законода-
тельства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок;

б) обнаружение контрольным органом в сфере закупок признаков нарушения
законодательства  Российской  Федерации  и  иных  нормативных  правовых  актов  о
контрактной системе в сфере закупок;

в) сообщение  средства  массовой  информации,  в  котором указывается  на  на-
личие признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных  норма-
тивных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

 3.3. Истечение срока исполнения ранее выданного в соответствии с п. 2 ч, 22 ст. 99
Закона;

3.4. Получение обращения о согласовании заключения контракта с единствен-
ным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

3.5. Получение обращения о включении информации об участнике закупки или о
поставщике  (подрядчике,  исполнителе)  в  реестр  недобросовестных  поставщиков
(подрядчиков, исполнителей). 

3.6.  Истечение  срока  исполнения  ранее  выданного  в  соответствии  с  пунк-
том 2.13.  настоящего Порядка предписания.

3.7.  Срок проведения внеплановой проверки  не может превышать 10 рабочих
дней. 

IV.Обжалование результатов проверки.
4.1. Обжалование решений, акта и (или) предписания комиссии, предусмотрен-

ных настоящим Порядком, может осуществляться в судебном порядке в течение сро-
ка, предусмотренного законодательством Российской Федерации.

4.2. Обжалование решений, акта и (или) предписания комиссии, предусмотрен-
ных настоящим Порядком,  принятых и  (или)  выданных комиссией,  созданным на
основании  решения  руководителя  контролирующего  органа,  может  также  осуще-
ствляться непосредственно в контролирующий орган.



Приложение № 2 
 к постановлению администрации

Ядринского муниципального округа 
Чувашской Республики

от 20.04.2023 N 424

Состав
контрольной комиссии, уполномоченной на осуществление контроля 

в сфере закупок товаров, работ, услуг путем проведения плановых и вне-
плановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных
управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномочен-

ных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

Ядринского муниципального округа Чувашской Республики 

Агаков Андрей
Владимирович

- заместитель  главы  - начальник  Управления  по  благо-
устройству  и  развитию  территорий  администрации
Ядринского муниципального округа  Чувашской Респуб-
лики, председатель комиссии

Васильев Юрий 
Михайлович

- и.о.  заместителя главы по вопросам экономики, имуще-
ства и сельского хозяйства -  начальник отдела сельского
хозяйства  администрации  Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики, заместитель председателя
комиссии 

Ильина 
Инна Геннадиевна

- начальник  отдела экономики и  инвестиционной деятель-
ности администрации Ядринского муниципального окру-
га Чувашской Республики, секретарь

Члены комиссии:

Бундина 
Надежда Павловна

- и.о. заместителя главы администрации Ядринского муни-
ципального  округа  Чувашской  Республики по  социаль-
ным вопросам

Зельцман
Ольга Моисеева

- начальник отдела имущественных и земельных отноше-
ний  администрации Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики

Егоров 
Владимир Юрьевич

- начальник отдела образования  администрации Ядринско-
го муниципального округа Чувашской Республики

Поликарпова
Лариса Михайловна

- заместитель главы - управляющая делами администрации
Ядринского муниципального округа  Чувашской Респуб-
лики


